[3] Item, si clausula constat ex duabus distinctionibus, ordo consimilis observetur, verbi gratia: "*Qui avertit faciem et non timet improperia, nulla dubitat facinora perpetrare.*"

1.1.3 De tertia varietate.

[1] In tertia varietate omnes distinctiones possunt in dictionibus penultimam producentibus terminari. Et quandoque in fine distinctionis ponitur una dictio, que habet penultimam gravem; et subsequitur monosyllaba, que precedit trisyllabam, que penultimam habet acutam, hoc modo: "*Cupiditas/ non tepescit.*" Vel quandoque <distinctio> terminatur precedentibus monosyllabis bissyllabam dictionem, hoc modo: "*Tibi dabitur et non illi.*"

Cupiditas [\[2va\]](#) S

¹ ed. FRANCESCO DI CAPUA in **Fonti ed esempi per lo studio dello 'stilus curiae Romanae' medioevale** (Rome 1941) 78-87 and see IDEM "Una lezione di Boncompagno, maestro di ars dictandi nell'università di Bologna, sull'artistica disposizione delle parole" in IDEM **Scritti minori** 2 vols. (Rome 1959) 1.528-537.

1.1.4 De quarta varietate.

[1] In quarta varietate agitur de trisyllabis, que penultimas habent productas et in finibus distinctionum poscuntur. Due siquidem pentasyllaba trisyllabam precedunt, hoc modo: "*Spirituali iocunditate letamur.*"

[2] Item duo dictiones sex sillabas continentes trisyllabam precedunt, hoc modo: "*Consuetum renovetis decorem.*"

[3] Item pentasyllaba, quadrasyllaba et trisyllaba faciunt ordinationem sonoram cum bisylliba, que trisyllabam precedit in fine, hoc modo: "*Desiderata*" vel "*peroptata*" seu "*votiva pace gaudemus.*"

[4] Item quadrasylliba cum duabus trisyllabis, hoc modo: "*Delictorum catena constringit.*"

[5] Item cum quadrisyllaba, monosyllaba et bisyllaba, hoc modo: "*Violari non potest.*"

[6] Item cum duabus bissyllabis et trisyllaba, hoc modo: "*Meis parce delictis.*"

[7] Item cum trisyllaba et monosyllaba et bisyllaba hoc modo: "*Prudenter et cauta.*"

[8] Item cum quadrasyllaba et trisyllaba hoc modo: "*Nichil est in actione divisum, ubi nichil est in voluntate diversum.*"

[9] Et nota, quod in epistolari stilo in pentasyllaba et monosyllaba raro vel nunquam clausule finiuntur, maxime cum sint plures, qui artificiosam ordinationem tantummodo <in fine> clausularum observant.

1.1.5 De quinta varietate.

[1] In quinta varietate agitur de bisyllabis, trisyllabis, quadrisyllabis, pentasyllabis,

quarum penultime producuntur vel pronuntiantr acuto acentu, ut in hoc exemplo: "Totum orbem terrarum dolorosa fama replevit, quod celestis Iudex iniquitatem Christiane plebis attendens, terram sanctam potestati Sarracenorum subiecit."¹ Idem etiam est intelligendum de dictionibus sex sillabas vel plures in se continentes.

¹ See above, 1.1.1

1.1.6 De sexta varietate.

[1] In sexta varietate sermocinationes aliquando speciem rhythmicam imitantur, hoc modo: "Est terra doloris, terra peregrinationis, terra laboris, terra deplorationis, et terra consolationis." Item "Plus fulgent calcaria quam altaria."

1.1.7 De vitatione rhythmicæ speciei.

[1] Rithmica species est: "Vos enim taliter faciatis, quod ad nos Paduam veniatis et ibi dabimus vobis satis." Hec autem vel consimilis positio dictionum est penitus contempnenda.¹

¹ However, see Boncompagno's use of rhythmic prose in **De malo senectute et seniis**.

1.1.8 De ridiculosa ordinatione dictionum.]

[1] Quidam nudi Garamantes virtutem reputant incipere a dictione bisylliba, que habeat primam| longam, | et in medietate ponere dictionem, que habeat penultimam gravem. Et ita incipiunt ordinando subsequenter dictiones. Verumtamen semper finiunt in dictione, que penultimam habet acutam, ut in hoc exemplo: "Tolle viaticum, fratre karissime, vade Coloniam, iussis obedias, ut regia fretus presentia regalem possis gratiam promereri."

<i>rubr.</i> dictionum <u>2^{vb}</u> S	<i>garamantes vel gramantes Rajna ed. garamantes Athens</i> <i>grammaties codd.</i> pri mam <u>3^v</u> A	<i>longam 2^{rb}</i> P	<i>medietate]</i> <i>immediate Rajna ed. Athens</i>
--	---	----------------------------------	--

[2] Item quandoque incipiunt a trisylliba, que habet penultimam acutam et procedunt hoc modo: "Maiestas regia precipit firmiter, ut nullus audeat pacis federa violare." Isti nempe interdum corrumpunt grammaticam, ut cursum observent. De intellectu quidem et pondere sententiarum non curant, sed ad similitudinem quorundam verium utuntur sua stercora cum dubiis glomerare.

1.1.9 De permixta ordinatione dictionum.

[1] Permixta est ordinatio dictionum, cum septem precedentes varietates et communis ordinatio in una oratione ponuntur, hoc modo: "Corruscantis iustitie magnitudo clarificat et serenat animos plurimorum; cuncta videt et ponderat, nec fallitur in statera. Sed abhorrendus fastus multorum in arrogantie precipitum se demergit;

palpitat, exorbitat, presumens firmiter doctrine magisterium usurpare. Viri fratres, non est iustum, quod debeamus metere, ubi non seminavimus. Antiquata igitur possessione utamur, ne videamur aliena optare, quia malignari non debet, qui iustum et rectum sectatur. Agamus| igitur sapienter et iuste; roboratum laboremus tenere; iurisdictionem incontaminatam servemus, ne temeraria voluntate dampnati a iure ordinato cadamus."

Agamus| [\[3ra\]](#) S palpitat A *in margine*] balibutit A^{ac}

1.1.10 De comuni ordinatione dictionum.

[1] Comunem dictionum ordinationem antiqui philosophi observabant, quia de intellectu materiali et pondere sententiarum curabant amplius quam de ornatu verborum; quare ordinabant singulas dictiones, prout eis casualiter occurebant. Dare igitur sub una forma certas et necessarias regulas in prosa de datilis et spondeis, principiis et finibus clausularum non esset doctrina salutifera, sed perpetua confusio dictorum. Profecto dum longitudini, brevitati, casibus, figuris, et exornationibus picturatis deseruit orator, quod brevi poterat declarare sermone, per diverticula oberrando confundit. Incipiat ergo a qualibet dictione, dummodo non sit impetuoso vel ambigua, et clausulas finiat secundum premissas varietates vel aliter, si viderit expedire. Nimirum, qui cursum observat et de intellectu non curat, excolat culicum et camelum deglutit; aut veniale respuit et criminale committit.

materiali] naturali *Rajna ed. Athens* picturatis] pictuariis *Rajna ed. pictuatis Athens*

1.1.11 Quare apposito a quibusdam 'cursus' vocetur.

[1] Apposito, que dicitur esse artificiosa dictionum structura, ideo a quibusdem 'cursus' vocatur, quia cum artificialiter dictiones locantur, currere sonitu delectabili per aures videntur cum beneplacito auditorum.

1.1.12 Invectiva oratorum contra scriptores.

[1] Scriptorum agmina dampnatorum solicitudines diurnas et laboriosas meditationes anime confundentes, variant et corrumpt artificiosarum orationum hedificia et structuras. Unde conqueruntur flebiliter oratores, videntes quod statuis, in quibus eloquentie membra regulariter distinxerunt, nasi reponunt a tergo et oculi dimissis palpebris eveluntur.¹ |

nasi... a tergo *Rajna ed. Athens Berlin*] vasi... argento *codd.* a tergo] astringo
X eveluntur] avelluntur *Rajna ed. Athens.* eveluntur | [\[4r\]](#) A

¹ Cf. Horace *ars poet.*

1.1.13 Quod orator frequenter mentiri cogatur.

[1] De oleo¹ adulatio[n]is et mendatii dictatorum impinguatur capita plurimorum et demulcendo suavius conscientiis, lingue| non parcunt, sed ille appellatur 'venerabilis', qui patenter est execrabilis et dignus omni iudicio et pudore. Ille appellatur etiam 'liberam', qui est avaricie lepra infectus.

adulatio[n]is] adulatoris *Athens* dictatorum: caterve add *Athens Berlin* impinguantur *Athens* impinguant *Berlin* lingue | [\[2va\]](#) P liberam: liberalis *Athens Berlin*

¹ Cf. Alanus de Insulis **De planctu nature** (PL 210.469); Alexander Neckam **In Ecclesiasten** 1.16 (Cambridge, Trinity College, R.16.4, fol. 160rb): *Homo qui se alicuius momenti putat esse, cum sit pulvis et cinis, appetens caput suum impinguari oleo adulatio[n]is misere, ridendus esse videtur, nonne et lugendus* and 2.5 [fol. 191rb]: *Oleum fert [sc. Effraim] in Egypto, qui vitio servit adulatio[n]is. De hoc oleo dicit propheta David: 'Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.' Quid est autem Egyptus nisi mens tenebris viciorum obvoluta. Hoc oleum dum impinguat caput mentis, turpiter ipsum fedat* and 2.12 [197vb]: *Adulatio[n]is vitium ab aula nomen contraxit. Set proh dolor transivit a palatiis principum ad collegium claustralem. Set o res monstruosa ipsi senes iam cineriti/emeriti student impinguare capita prelatorum oleo adulatio[n]is.* See also **Liber de obsidione Ancone** prol. (ZIMOLO ed. 5.3); **De amicitia** 30 (NATHAN ed. 67); **Quinque tabule salutationum** [4.10](#); **Oliva** [1.5](#); **Boncompagnus** [1.13.1](#); **Rhetorica novissima** 9.4, 9.5.7 (GAUDENZI ed. 286-287), on which, see TERENCE TUNBERG "What is Boncompagno's 'Newest Rhetoric'?" **Traditio** 41 (1986) 299-334 at 319-320.

[2] Item quando uni 'vos' dicimus, aperte mentiri et sufflamus in sue singularitatis vesicam, etiam in omnibus generibus dicendorum frequentius mentiri cogimur et nugari ex eo, quod mortalium conditio penitus est dedita vanitati et quasi ex toto 'diminuite sunt a filiis hominum veritates'¹, sicut propheta in eternitatis memoriam prenotavit.

mentimur *Athens Berlin* etiam: et *Athens Berlin* nugari *Athens Berlin* diminuite *Athens* diminute *Berlin*

¹ Ps. 11.2

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 1.2

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 1.2 DE ASPIRATIONIBUS

1.2.1 Notula doctrinalis, qua exprimitur, quare Priscianus doctrinam non edidit aspirandi.

[1] De sillabiis vel dictionibus aspirandis modicam doctrinam legentibus contulit Priscianus ex eo, quod in antiquorum operibus non invenit nec ipse fuit naturalis inventor, immo studiosissimus compilator.¹ Ego vero ex alterius vel illius doctrina quasi nullum prebere valeo documentum. Verumtamen, quod scire potui per vim consuetudinis et nature, vobis fideliter demonstrabo.

| [\[4r\]](#) A [\[2va\]](#) P [\[3rb\]](#) S

¹ Priscianus, in his **Institutiones grammaticae**, epistle ded. (ed. KEIL **Grammatici Latini** 2.2 lines 1-3), claims absolute originality and novelty for his work, because none had treated the same topics before. See Dante, **De vulgari eloquentia** 1.1.1, for a similar claim, (although Dante ends the same paragraph with a *compilatio topis!*). Cf. also **Rhetorica ad Herennium** 1.4.7 and Cicero **De inventione** 1.16.23.

1.2.2 Quid sit aspiratio.

[1] Aspiratio est aspera pronuntiatio, quam actio nature cum quoddam anhelitu ab interiore parte produxit. Unde cum labore proferentis et inspiratione aeris aspiratio transmittitur per ysophagum usque ad plectrum lingue.

[2] Vel aspiratio est asperitatis remotio et inductio lenitatis.

[3] Vel aspiratio est aspera seu lenis anhelitus prolatio, que quandoque asperat quinque vocales, quandoque lenit quatuor consonantes.

1.2.3 Unde dicatur.

[1] Dicitur autem aspiratio a 'spiro, spiras' vel a motione spiritum, quia cum quis aspirat, spirare videtur, idest vocem cum fatigazione spiritus emittere. |

emittere | [\[2vb\]](#) P

1.2.4 Quare fuerit inventa.

[1] Quare autem aspiratio inventa fuerit, non inveni, sed arbitror, quod propter

mollitudinem vocalium et asperitatem trium consonantium, scilicet: .C., .T., .P. et ut .R. ...magis in fine quam in principio|.... resonaret. Nam| Hebrei...

principio [3va] S Nam | [4v] A

1.2.5 De nominibus propriis cum vocalibus aspiratis.

[1] Primum nomen Domini "*Hon, Heloi, Habraham, Hisahae, Henoch,*" et "*Haram*" et "*Homerus, Hubaldus, Holdoricus, Hambaldus, Hugo, Halialdus, Hahymericus, Hahynius, Helena, Hymelda, Hynulglica, H<??>Igba, Helicha, Haicha.*"

[2] Et nota, quod omne proprium nomen, quod habet duas coniunctas vocales, inter primam et ultimam sillibam debet infra dictionem aspirari, ut "*Iohannes*" et "*Bertrahimus*".

[3] Item nota, quod omnia propria nomina virorum et mulierum, in quorum principiis est una vocalis pro sillaba, secundum Teutonicorum consuetudinem aspiratur. Sane Teutonici ex natura ydiomatis proprii aspere verba proferunt, quare frequenter dictiones aspirunt et asperius pronuntiant aspiratas. Aspirantur etiam apud eos "*Henricus*" et "*Hermannus*" et similia, et illos in aspiratione tali aliquando imitamus.

1.2.6 De appellativis cum vocalibus aspiratis.

[1] "*Homo, honor, hospitium, hostis, hostium, hos, horis,*" debet sinde dubio aspirari, quia "*hostium*" aspiratur, et "*hos*" est "*hostium*" huius corporis et et cuiuslibet animalis "*hos*" habentis. "*Hystoria, hora*" pro parte temporis et clamidis aspiratur "*hasta*". "*Heremita, Hebreus, hircus, hymes, holus, hirtos, hircristidos, hidioma, harmenia, habissus, hylus, heros, hebanus,*" et "*honestas.*"

1.2.7 De verbis cum vocalibus aspiratis.

[1] "*Habeo, habito, heredito, hylaro, honesto, honoro, hedifico, hospito, hereo, humeo, humilio, humo, humano, hanello, hyo,*" et "*hamo*" quandoque significat "*mittere hanium*", "*traho, vevo, prehendo*", non est in usu, sed antiquitus aspirabantur, unde ab eo composita aspirantur in penultima vocali, ut "*apprehendo, comprehendo, deprehendo, reprehendo.*"

comprehendo--reprehendo add. A in margine

1.2.7a <De pronominibus>

[1] De pronominibus aspirantur "*michi*" et "*hic, hec, hoc*".

1.2.8 De adverbiiis cum vocalibus aspiratis.

[1] "*Hodie, heri, hactenus, hinc, hac, adhuc*" et "*haud*" pro 'non', "*habundanter,*

humiliter, honestius, humatus."

1.2.9 De interiectionibus et qualiter debent vocales quilibet, quando ponuntur pro interiectionibus, aspirari.

[1] Nota, quod "*Heu, hei, haha*" et omnis vocalis potest esse interiectio, et quandocumque aliqua vocalis pro interiectione ponitur, debet sine dubio aspirari. Verumtamen consignationes harum interiectionum nemo scire valeret, nisi per mores hominum et diversas consuetudines terrarum. Nam in quibusdam partibus exclamatur "*Haha*" geminatum| vel amplius repetitum; per "*He*" aut "*Hi*" fuga vel victoria denotatur. In quibusdam vero partibus Italie, quando fugatur lupus, exclamatur| "*Huhu*." Et, cum odor fetidus repente sentitur aut manus vel pes ex improviso alicui sorditatur, exclamatur "*Hu*". "*Ho*" quandoque denotat admirationem, quandoque lassitudinem vel debilitatem aut immoderatum laborem; sed "*Ho*" frequentius dolorem ubique indicare videtur. "*He*" autem quandoque dolorem et quandoque derisionem significat. Ceterum infiniti apud Italicos pronuntiant "*He*" vel "*Hi*", cum vituperant vel derrident. "*Hi*" autem raro pronuntiatur, nisi cum quis aliquid contempnit vel aborret. Et nota, quod Teutonici de tribus vocalibus aspiratis faciunt unam interiectionem dolentis vel plorantis, videlicet "*Hahuhe*". Hebrei nempe interiectiones in fine aspirant, ut "*Aleph*" et "*Caph*", et quandoque in principio et in fine, ut "*Huah*".

partibus | [\[3^{ra}\]](#) P ge|minatum [\[3^{vb}\]](#) S exclamatur | [\[5^r\]](#) A

1.2.10 Quod prepositiones et coniunctiones non consueverunt aspirari.

[1] Prepositiones autem ad regimen et compositionem, et coniunctiones ad copulandum et honorandum invente fuerunt. Et omne, quod regit, componit, copulat et exhornat diversum, est ab illo, quod regitur, conponitur, copulatur et hornatur, sicut patet in aqua, colla, bitumine, clavo fereo et cemento, ex quibus causis videtur, quod prepositiones et coniunctiones immediate ponuntur cum dictionibus aspiratis qualiter aspirari non debent, quia fieret aspirationis geminatio, unde non videntur apte regere vel in compositione venire aut copulare vel hornare.

1.2.11 Quod sint consonantes, que aspirantur, et quomodo probetur, quod tam consonantes quam sequentes vocales in similis aspirantur.

[1] Quatuor sunt consonantes ...

1.2.12 Quare aspirationis nota vocalibus anteponitur.

[1] Anteponitur vocalibus quando ... vocalium| sequitur incultatio...

vocalium| [\[4^{ra}\]](#) S

1.2.13 De propriis nominibus cum .C. aspiratis.

[1] "Michael, Chaspar, Melchior, Archi<?>dinus, Archelaus, Nicholaus, Ysachius, Achale, Hachachia, Rachel, Ioachim, Zacheus, Chalohiam."

1.2.14 De nominibus appellativis cum .C. aspiratis.

[1] "Cherubin, archangelus, patriarcha, tetrarcha, archimandrita, archisina, gregus, archiflamines, / archiepiscopus...sarchofagum, / chananeus, ..."

archifla|mines [\[3rb\]](#) P

sarchofa|gum [\[5v\]](#) A

1.2.15 De illis, qui male pronuntiant aspirationem in illa dictione 'michi' et ubicumque .I. vel .E. ponuntur post .C. aspiratum.

[1] Quidam a prava consuetudine vel a fastu modum pronuntiandi trahentes nolunt vel dedignantur hanc dictionem "*michi*" cum aspiratione proferre, sed ita eam pronuntiant ac si aspiratio non poneretur, ut "*mic*" sine aspirationis nota, et simili pronuntiant ubicumque 'i' vel 'e' ponuntur post 'c' aspiratum, in quo non modicum errare videntur, quia ex quo aspiratione non pronuntiant, non esset necessarium quod aspiratio scriberetur.

1.2.16 De <nominibus et> verbis, que aspirantur cum .P.

[1] "Tripho, Pharao, phares, Phylippus ...cum narrium corrugatione| pronuntiant..."

corruga|tione [\[4rb\]](#) S

1.2.17 De nominibus propriis et appellativis, que aspirantur cum .P.

[1] "Theatrum ..."

1.2.18 De verbis et nominibus, a quibus verba sumuntur, que cum .T. aspirantur.

[1] "Thesaurizo, catherzeno ...horum verborum sunt/ thesaurus...et epithyma." |

sunt| [\[6r\]](#) A epithyma | [\[3va\]](#) P

1.2.19 De dictionibus, que diversimode aspirantur.

[1] Nota, quod dictionum alia tamen in principio aspiratur, ut "*habeo*"; alia tamen in fine, ut "*triumphus*"; alia in duobus sillabis eadem aspiratione repetitat cum aliquarum interpositione sillibarum, ut "*philosophia*"; alia in duabus et de diversis coniuntis in medio dictionis, ut "*sarcophagum*"; alia in tribus in principio dictionis usque ad penultimam sillibam, ut "*chuchophonia*"; alia in omnibus silabis, ut "*Chayphas*" et "*Pharpha*".

1.2.20 De dictionibus, que aspirantur cum .C. sequente .R.

[1] "Chrete", unde "chretes, Chroatia, Chroati, michrocosmus." "Chrisis" vel "chresis", unde "chreticus, chraneum, chraton, Ypochras, lanchramus," invenitur aspiratum. "Chromes", unde per quandam similitudinem posset aspirari "chrotoma", quia de similibus trahimus argumentum. Arbitror etiam, quod "chrebee" et "chrirum" atque consimiles dictiones debeant aspirari. Cum 't' autem iste dictiones et| consimiles aspirantur, videlicet: "thethraca, throphus, thranitidis" et "throcheus". Preterea non video, quomodo hec nomina, videlicet "Pirrus" et "Pirrata", et similia valeant aspirari ex eo, quod prolatio aspirationis percipi non valeret.

et| [\[4va\]](#) S

1.2.21 Notula doctrinalis desumptis et derivatis.

[1] Omnes dictiones ab dictionibus superius aspiratis derivate debent sine dubio aspirari.

[2] Item omnes dictiones consimilem sillibicationem habentes debent similiter aspirari, quia de similitudine oritur probabilitas naturalis. Insuper nemo debet vilipendere 'h', que nota est aspirationis vel habet diversos aspirandi modos, quia sine aspirationis beneficio comittitur barbarismus. Ad hoc ille, que docuit sutagum suum "chrete" et corvum suum "chro" naturaliter aspirare, aspirandi scientiam contulit Boncompagno.

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 1.3

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 1.3 DE AMMONITIONIBUS, QUE RUDIBUS SCOLARIBUS TRANSMITTUNTUR

1.3.1 Admonitio ad informandum rudes moribus honestis.¹

[1] "Carbunculum tibi addiscere cupienti radiantem ostendo, cum te sollicite premono, ut in litterali studio tam utiliter quam laudabiliter perseveres, palatum hedifices in urbe virtutum, ut honestas morum cum litteratura et litteratura cum honestate morum accrescat pariter et procedat. Alioquin frustra litteratus laborat, quia scientia cum pravitate morum est velut cibus in stomacho egrotantis et sicut navicula, que sine temone turgida circumfertur."

| [\[6r\]](#) A | [\[3va\]](#) P

¹ See [Notule auree 2.](#)

[2] "Ante omnia supplica pura mente Deo, ut tibi conferre dignetur scientie incrementum. Honora et/ time doctorem, qui tibi debet scientie pocula propinare. Non recumbas in primo loco, ne forte honoratori recedere/ compellaris. Utile quidem est cuilibet in principio eruditionis credere se omnibus esse minorem. | Disce, sed a docto et scientiam a quolibet capescere aditaris, quia non potest adeo inscius reperiri, cui aliquis doctrine ramusculus non possit inesse. Elicitur quidem oleum de petra, ignis de mola et pannus de miricis."

et| [\[6v\]](#) A recedere| [\[4vb\]](#) S minorem | [\[3vb\]](#) P

[3] "Sis autem in habitu et in incessu modestus, tardus in loquendo, in audiendo sedulus, remotus ab ira et procul a furore. Quemlibet facie alaci et iocunda saluta, et sine risu nimio te salutanti responde, providens cautius, ut post aliquem non subsannes nec alicuius malefacta ridicule narrare presumas. Nam risus clandestinus vel manifesta subsannatio et narratio ridiculosa odium pariunt et inimicitias capitales."

[4] "Maiori te caput inclina et ipsum cum reverentia et devotione saluta. Non sis arrogans neque superbus, quoniam arrogantes et superbi facile cadunt in fabulam populorum et humiles exaltantur et fiunt ubique celebres et famosi. Conversatio tua sit cum viris sapientibus et honestis et pravorum consortium studeas quantumcumque poteris evitare, quoniam conversatione mores formantur. Tuum secretum noli cuilibet revelare et detrahere aliquibus non attemptes, quia proni sunt sensus hominum ad malum. Et cum invidi secreta vel detractiones dictas revelant, superaddunt propter odium frequenter nociva, vel ut esse videantur sagaces, aut quoniam prestare obsequium auditoribus arbitrantur."

[5] "Ammonitiones ergo meas perlege diligenter, et memorie commenda perfectas, quoniam per eas proficere valebis in moribus et doctrina."

1.3.2 Responsiva, qua commendatur admonitor et referuntur gratie cum responsione obedientie.

[1] "Carbunculi splendore admonitionum vestrarum series prosiluit, in quibus non fuistis vos locuti, sed spiritus philosophicus, qui loquitur in vobis. Unde omnes, qui legerunt litteras, mirabuntur pariter et stupebant, dicentes quod nullius facundia vestre potest eloquentie comparari. Ego vero de sincera dilectione, quam in admonitionibus vestris erga me ostendere voluistis, vobis grates referto subiectivas, gerens firmiter in proposito vestris parere monitis et obedire preceptis." |

1.3.3 Admonitio, qua doctrina datur, quomodo scolares vitare debeant pravarum consortia mulierum,¹ ludum, gulam et intemperantiam expensarum.

[1] "Aurum studii et studentis mundum ab omni rubigine infamie poterit conservari, si ea penitus evitentur, que in huius narrationis ordine prenotabo."

¹ For bibliography on medieval misogynist tradition, see PETER GODMAN "Ambiguity in the Mathematicus of Bernardus Silvestris" **Studi medievali** XX (198X) 581-648 at 608 n. 145. See also DEIDRE M. STONE "Bernardus Silvestris, Mathematicus. Edition and translation" **Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge** 63 (1996) 209-283.

[2] "In primis quidem spernatur conversatio mulieris, que mollis est et mollitie sua/ mollificat et demulcet animos incautorum. Nam, sicut in libro **Amicitia** annotavi, '**Cor mulieris est velut argentum vivum, quod immutat omnia corpora et convertit ad suam naturam.**' Unde illum qui suam voluntatem mulieri submittit in genere posuit orbatorum. Sane dolositas mulieris protoplaustum decepit, violavit sapientiam Salomonis, confregit Sansonis vires, et misit manum ad desiderabilia plurimorum. Unde studens/ accuratius studere debet per amorem scientie mulieris vitare amorem, quia unum cum altero esse non potest: habent enim se ut contraria, et contrariorum eadem est disciplina. Nec dico, quod aliquis non debeat summotenus diligere mulieres et ad tempus cum eis nature impetum refrenare, quia quod ipsi corpori naturaliter est annexum vitari aliquando potest, / sed non ex toto mutari."

sua| [\[5ra\]](#) S studens| [\[7r\]](#) A potest | [\[4ra\]](#) P

[3] "Ceterum de multis prudentibus non sine causa miror, cum Deus viro tantam contulerit dignitatem, quod caput esse femine mereatur et sibi eadem ipsa natura in coniunctione subiciat, et illi de muliere faciunt predicatum, contra natura vocis et rei se ponentes in parte subiecti."

[4] "Transi ergo super super mulierem et maxime super meretricem et noli super illam ponere spem tuam, sed in ea tamquam in latrina depone sibique refugias adherere, quoniam qui adheret meretrici fit unum corpus cum ea. Unde non potest non erubescere, quia per accidens immutatur forma, nec mirum, quoniam omnia corpora sese tangentia quantalibet alteratione se alterare noscuntur. Et si quandoque instigante natura delinquis, sub velamine cautele occulta delictum, ne pariat fama pudorem. Sane multi sunt, qui magnos excessus freno cautele restringunt, et alii, qui habentis improvidentie relaxatis, quod parum est vel nichil ampliant et divulgant. Unde vulgos ostentationem per coniecturam infamiam producit."

[5] "Peccatum insuper ludi, alearum vel zare studium impedit et studentium animam permit, corpus dehonestat, oportuna importune consumit, et tenebrat famam, dum ludentem reddit infamam."

[6] "Insuper gula et intemperantia expensarum multos faciunt in studiis oberrare, unde cuilibet duxi propensius consulendum, ut suum studeat ab hiis et predictis animum removere."

1.3.4 Responsiva, qua commendatur admonitor et promittitur obedire.

[1] "Ab ore aureo aurea epistola emanavit, cuius materia sicut unus de fluviosis Paradisi preciosos lapides producebat. Unde vestrarum admonitionum paginam tamquam doctrine speculum semper ante oculos retinebo et ita per viam mandatorum vestrorum currere non desistam."

1.3.5 De laude| sapientie atque sapientum et confortatione ad doctrinam.

[1] "Argentum fame per litterature doctrinam fulgore mirifico deauratur, ponitur corona celebris in capite sapientis, nobilis per scientiam exaltatur, nobilitatur ignobilis, et natus in tugurio rustico, cum nanciscitur sapientiam, principatur, doctus mirabilis efficitur et famosus et, de quacumque sit prole prosapiam, superat generosam, quia nulla est nobilitas alicuius respectu scientie naturalis."

rubr. laude/ [\[5b\]](#) S

[2] "Profecto maior est hodie per sapientiam gloria Salomonis, quam per coronam regalem, quia multi reges ante ipsum et post fuerunt et tamen eorum fama cum sonitu periit, et etiam illis viventibus vix permansit. Philosophi quidem orbem sapientia moderantur, disponunt actus principum terrenorum, per eos viget iustitia, fit retributio meritorum et sumitur iudicium ultionis. Non sunt ergo condigne passiones, paupertates, tribulationes, angustie, nuditates ad superventuram gratiam vel gloriam, que supervenient/ eruditis."

supervenient/ [\[7v\]](#) A

[3] "Ad inextimabilem igitur sapientie thesaurum acquirendum satagite, ad sciendum et

intelligendum scripturam et mysteria Scripturarum curetis vires et operas exhibere, quia felicissimus erit, qui poterit bravium promereri, et inter felices computabitur, qui prodire tenus valebit, etsi maiorem nequiverit habere progressum."

1.3.6 Responsiva obedire volentis premissa laude admonitoris.

[1] "Ex argenteo eloquio inenarrabilis candor admonitionum processit, et mira eloquentie/ dulcedo profluit. Unde in respondendo non debo repetere singula, sed vobis in singulis obedire."

eloquentie | [\[4rb\]](#) P

1.3.7 De admonitione pro studio et doctrina rudium.

[1] "Ferrum studii terre studentis primitus infigatur, fiat ex eo fossorium, quo vepres et spine de novitiis tamquam de novalibus radicibus evellantur, cum sarculo exercitationis ruditatis gleba teratur, aretur iterum et iterum fricitur, ut semen injectum per minutissimas partes assumat, quia in substantie continuitate partium non potest fieri commixtio minimarum."

[2] "Postmodum autem continue meditationis, diuturne sollicitudinis, exercitii sollemnis et frequentium vigilarum humoribus irrigetur, ut germinet materia primitiva, germinata crescat, ut in tempore suo fructum afferat peroptatum. Non transferatur ad plura ingenium alicuius, quia cuiuscumque sensus ad plura distrahitur, minor ad singula reperitur."

[3] "Doctorem addiscens preelectum in facultate qualibet imitetur, quia tutius est de corpore fontis aquam haurire quam per decurrentes rivulos querere/ suffragia mendicata, et maxime, cum aque rivulorum ex diversis revolutionibus turbidentur et efficiantur limose. Ceterum, si doctor fuerit in aliquo vitiosus, vitium abhorreas non virtutum, quia neminem undique natura beavit. Nam lapillus est in dactilo tamquam pars inutilis, et rosa que redolet crescit cum spina, que pungit."

querere| [\[5va\]](#) S

1.3.8 Responsiva obedire volentis.

[1] "Inter metalla nil ferro acutius reperitur, de quo philosophicum vomerem fabricastis terram ariditatis mee taliter monendo, sulcantes quod in ea indiscipline tribulos crescere non permittam."

1.3.9 Notula doctrinalis.

[1] Nota, quod illi, qui admonentur breviter, debent admonitionibus respondere vel tacere prorsus aut referre grates, ne videantur esse verbosi aut cum eis de scientia litigare.

* * *

© Steven M. Wight, Los Angeles 1998
Scrineum © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 1.4

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 1.4 DE NIMIETATE STUDII

1.4.1 Littere, in quibus notantur gravamina, que possunt de nimietate studii provenire.

[1] "Commotus relationibus plurimorum tibi duxi has litteras destinare, in quibus dilectioni tue significo, que michi de tuo studio referuntur. Dicitur enim, quod ante pulsationem initialis tintinnabuli surgis preter consuetudinem ad legendum, in ingressu scolarum es primus et ultimus in regressu. Postquam autem reverteris ad hospitium diem totum, continuas in lectionibus, quas audisti, immo quod plus est, variis cogitationibus dum comedis anxiaris, et etiam in sompno, in quo animalium virtutum quies esse deberet, sub quadam ymaginatione disputas et lectiones repetis dormiendo, quoniam cooperante virtute imitativa ipsi anime per ymaginationem presentatur forma studendi. Unde virtutum naturalium impetus invalescit, qui linguam promere ymaginata contra naturam compellit. Preterea nutris barbam, comam et ungues, mundis non uteris vestimentis, non visitas socios, non salutas amicos, non interponis gaudia curis, quibus de causis famam tuam plurimum dehonestas. Considerare namque deberes, quod omnis plenitudo vicina est effusioni et quod plus et quod minus idem operari cernuntur. Natura quidem non vult plus neque minus, sed moderamini/ gaudet. Unde omne multum/ vel repletum plenitudinem et indigentiam abicit et contempnit. Multi enim per studii nimietatem incurabiles egritudines et morbos incurunt, de quibus aliqui moriuntur et aliqui substantiali humiditate consumpta de die in diem vergunt ad interitum, quod est deterius quam privatio ipsa vitalis. Alii vero efficiuntur maniaci, quorum aliqui se ad astra provehi et angelorum sociari agminibus verisimiliter arbitrantur, et aliqui credunt se consistere iuxta cadavera et tumulos defunctorum ac infernalia monstra videre. Unde flebiles voces emittunt, quia mininge cerebri humore melancolico sunt replete, sed quando materia melancolia reprimitur, ad inferiores partes rident, et cum iterato ascendit, plangunt sicque vitam suam in risu et in luctu consumunt. In quibusdam autem oppilatur vervus opticus, per quem transeunt radii visuales, et ita visibili virtute privantur. Precor te itaque, fili, ut ita modum habeas in studendo, quod non capiaris propter studium extra modum, quia malo, quod dicatur: 'Filius tuus revertitur competenti scientia redimitus', quam referatur: 'Sine dubio philosophus erat, sed propter nimietatem studii debitum humanitatis exsolvit' vel "sine spe liberationis egrotat" seu "visum amisit" vel "iam stultizat."

| [\[4rb\]](#) P modera|mini [\[5vb\]](#) S multum | [\[4va\]](#) P

1.4.2 Notula, qua doctrina datur, quid sit yronia et eius effectus.

[1] Nota, quod premissa narratio destinari potest etiam illi, qui huc et illuc vagatur et studere contempnit, et dicitur hec species yronie, in qua delinquens afficitur maiori pudore.

[2] Yronia enim est plana et demulcens verborum positio cum indignatione animi et subsannatione. Verumtamen, si videretur ille, qui proponit yroniam, per gestus comprehendi posset voluntas loquentis. In absentia nempe manifestum delictum et immunda conscientia recipientem accusat. Gestus autem illorum, qui subsannant et yronias proponunt, subtiliter et utiliter in libro quem feci **De gestibus et motibus corporum humanorum** notavi.¹

accusat] accusant *Berlin*

¹ See **De amicitia** 30 (NATHAN ed. 68-9) for another reference to this (unknown) work of Boncompagno: *Super huiusmodi enim te non proposui amplius edocere, quia corporeorum gestum et motuum notitiam iam habes, quoniam fecisti librum De gestibus et motibus corporum humanorum in quo humanum ingenium superasti unde, si bene recolis, innumerabiles te cupientes deludere delusisti.* Cf. JEAN-CLAUDE SCHMITT **La raison des gestes dans l'Occident médiéval** (Mayenne 1990) 285-288: "Cet ouvrage, s'il l'a jamais écrit, n'a pas été retrouvé. Il constituerait, à ma connaissance, le premier ouvrage de toute la tradition occidentale entièrement consacré aux gestes" (285). For more comments on gestures, see also below, **Boncompagnus** 5.20.5, **Rhetorica novissima** (GAUDENZI ed.) 261, 284, 296. Note the gestures (acting) of **Boncompagnus** 1.18. Cf. **Rhetorica ad Herennium** 3.19 (*Quare, et quia nemo de ea re diligenter scripsit...*), Quintilian **Inst. orat.** 11.3.143.

[3] Ceterum vix aliquis adeo fatuus reperitur, qui non intelligat, si de eo, quod non est, laudetur. Nam, si commendares Ethyopem de albedine, latronem de custodia, luxuriosum de castitate, de facili gressu claudum, cecum de visu, pauperem de divitiis, et servum de liberalitate, stuperunt inenarrabili dolore laudati, immo vituperati, quia nil aliud est vituperium quam alicuis malefacta per contrarium commendare vel iocose narrare. Profecto quidam filio suo, qui non studebat, sepum transmisit se asserens audivisse, quod tantum sepum consumpserat in studio, quod non inveniebatur infra civitatem venale. Alter misit ludenti filio tabulas et taxillos, iubens ei quod postposito aliquando studio litterarum ludendo suum animum recrearet.

tabulas] aleas *Berlin* quia | [\[6^{ra}\] S](#)

[4] Item quidam intellexerat, quod filius erat inter speculum et pectinem occupatus et faciem suam iuxta mulierum consuetudinem dealbabat, sicut faciunt hodie quamplures. Unde misit ei armillam, speculum et cerussam, iubens ut superintenderet operi muliebri, quoniam ex quo erat in feminam transmutatus, illum honorabiliter maritare volebat. Similiter scolari citharizanti posset ad pudorem cithara destinari, et huiusmodi quidem reprehensiones sicut acuti gladii excedentium corda transfigunt, nisi forte, qui reprehenduntur, fuerint obstinati.

gla|dii [\[4vb\]](#) P

Boncompagnus 1.5

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 1.5 DE OPINIONIBUS ADDISCENTIUM

1.5.1 De illo, qui significat alicui, quod sine cognitione grammaticae non debeat se ad dialecticam transferre.

[1] "Cum sit grammatica lac primarium, quo addiscentium ingenia nutriuntur, miror, quod sine ipsis notitia te ad dialecticam transtulisti. Nam, qui partes¹ ignorat, se ad artes transferre non debet, quia non convalescit plantula, que humore indiget primitivo."

| [\[4vb\]](#) P

¹ See below, Boncompagnus [5.2.9](#).

1.5.2 Responsiva, qua dicitur, quod cum in grammatica proficit, dialecticam non omittit.

[1] "Ars grammatica potest mole asinarie similari, que dum laborioso impulsu volvitur grana in farinam convertit, de qua fit nutritivus panis per adiutoria successiva. Unde cupio per auxilium dialetice grammaticam adiuvare. Sane, qui proficit in dialectica, grammaticam non omittit."

1.5.3 De illo, qui reprehendit aliquem ex eo, quod nimium studuit in grammatica.

[1] "Miror, quod tantum in arte grammatica permansisti, / non attendens quod propter hoc de ingenii duritie infamaris. Dicit enim aliquis: 'O, si quis videret hyrcum annosum ubera, capre sugentem non rideret? Ecce, senex elementarius octo regna orationis et sex provincias casuum perlustravit, et ita cum interiectione dolentis sepelietur in tumulo ablative.'"

permansisti| [\[6rb\]](#) S

1.5.4 De illo, qui dicit esse utile studere in septem liberalibus artibus.

[1] "Studere in septem liberalibus artibus gloriosum cuilibet esse videtur, et maxime, cum sorores a philosophis appellantur. Unde una sine qualibet sciri non potest."

1.5.5 De illo, qui reprehendit aliquem, quod artes quaslibet profitetur.

[1] "Qui facultates quaslibet profitetur, se sciamiam esse proponit, in cuius effigie vitus formitiva ita delinquit, quod ipsi derisibili substantie quedam adulterina pars humanitatis inesse videtur, et quia humana opera sectari molitur, mortalium est irrisionibus deputata. Antiquitus enim quilibet principaliter unam artem profitebatur, sed nunc habita paucarum notitia regularum se omnia scire asserunt bestie scimiales."

1.5.6 De illo, qui reprehendit aliquem, quod nimium studuit in liberalibus artibus.

[1] "Cum sint artes alumne salutande, non est alienum ab admiratione, quod tuam etatem consumis in liberalibus disciplinis. Profecto huiusmodi artium documenta cooperantur ad vitam, si fuerint in meliores usus assumpta."

1.5.7 Sententia avaritie.

[1] "Audivi frivolas oppiniones et ludicra plurimorum, intellexi orationes de artibus et facultatibus disputantes. Nunc vero intellectis allegationibus partium utrarumque sentientiam profero finitivam, iudicans quod omnes et singuli superintendunt scientiis lucrativis, quia in orbe terrarum sola peccunia principatur. | Sed dic michi, philosophe, ubi est vis inferentie vel philosophica inventio, cum non habeas quid manduces et portes palliolum depilatum? Maledicta enim est ars illa, que suum opificem non pascit. Ecce Galienus ut eques falleratur gemmis et auro, et Aristotiles cum Platone pedes incedit. Videtis etiam, quod clerici me tota devotione sequuntur, theologiam spernunt et adherent scientiis lucrativis, cernentes quod derisibilis facundia ex ore progreditur indigentis. Divites ergo et mediocres addiscunt iura et pauperes phisicam, quia iste scientie lucra conferunt et honores."

princi|patur [\[5ra\]](#) P

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 1.6

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 1.6 DE CURATORIBUS SCOLARIUM

1.6.1 De curatore, qui mittit litteras patri vel patruo scolaris obedire nolentis.

[1] "Quando filium vestrum misistis ad studia litterarum, illum custodie mee fiducialiter commisistis, unde super illius negotiis omnem diligentiam adhibui et cautelam. Verum quia meis admonitionibus et consiliis acquiescere deginatur, dominationem vestram exoro attentius, ut sibi dare dignemini firmiter in mandatis, quod parere meis admonitionibus non postponat."

| [\[5ra\]](#) P [\[6v\]](#) S

1.6.2 Littere, quibus iubetur scolari, ut obediat curatori.

[1] "Intellexi, quod magistro .I., quem tuum curatorem institui et alumpnum, recusas penitus obedire. Ideoque tibi per presentia scripta precipio, ut mandata eius in omnibus et per omnia studeas observare."

1.6.3 Littere scolaris contra curatorem.

[1] "In vestre paternitatis litteris intimastis, quod magistrum .I. consistuistis meum curatorem pariter et alumpnum. Sed ipse non est curator immo excoriator, quia peccuniam, quam sibi occasione mea dedistis, in extraordinarios usus consumit. Sed est alumpnus, quoniam se ipsum et suam focariam alere non desistit."

1.6.4 Notula doctrinalis de materiis inveniendis.

[1] Ex hoc loquendi genere materie plurime oriuntur, quia fiunt replicationes accusationum et excusationum, interponunt se pro utraque parte amici et etiam invidi ad scribendum.

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 1.7

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

1.7 DE ILLIS, QUI RESPONDERE NON CURANT AMICIS

1.7.1 Invectiva contra illum, qui litteris vel nuntio respondere non curat amico.

[1] "Cor vacillat, ingenium delitescit, hebet scientia, fit animus tediosus dum scribere tibi propono, qui mearum litterarum significata iam decies contempsisti, sicut patuit per affectum, quia litteris vel nuntio michi respondem minime procurasti, quod ex dedignatione atque contemptu noscitur provenire. Ego tamen in decima vice probavi, si mel de petra et oleum de faro durissimo emanare valeant."

| [\[5ra\]](#) P | [\[9v\]](#) A vacillati A contempsisti | [\[6vb\]](#) S affectum A]
 effectum S vice?? AS valeant (valer~nt S) om. A

1.7.2 Alia de consimili materia.

[1] "Scribo illi, qui memoriam amicorum in oblivionis monumento non dubitat sepillire. Sed utinam essem tibi debitor in .L. marchis argenti vel a te pignora .C. librarum haberem, quia me frequenter litteris et nuntiis visitares."

sepilli|re [\[5rb\]](#) P Sed] o add. AS .L.] quinquaginta S .C.] centum S

1.7.3 Alia de consimili materia.

[1] "Ibi sunt festive promissiones, quibus etiam videbaris iurare, quod me de tuo statu omnium amicorum et totius patrie reddens tuis litteris certiorem."

Ibi] Ubi A statu] et add. A et] ac A reddens tr. A post litteris

1.7.4 Alia de consimili materia.

[1] "Quanto rerum dulces capiebam cibos michi sub federe amicitie promittebas, quod per singulos annos tuis me litteris visitares."

Quanto] Quando Berlin AS rerum] tecum AS cibos tr. A ante dulces amicitie federe tr. A me tuis tr. A

1.7.5 Alia de consimili materia.

[1] "Non recordaris, quomodo in tuo recessu michi per horis osculum promisisti, quod me frequentissime tuis litteris visitares. Sed defecit tibi forsitan atramentum et cartam

habere non potes. Quare amicitie tue unum vitulum saginatum transmitto, volens ut carnes prius comedas et corium postea facias adaptari, sed reserua de sanguine ad scribendum."

quomodo] quod AS oris S attramentum A

1.7.6 Alia de consimili materia.

[1] "*Non potes vere dicere, quod tibi sepe non scripserim, quia fatigata pennam et calatum tavi , cartam scribendo consumpsi, direxi speciales nuntios et cursores nec umquam potui responsionem habere.*"

????tavi *illeg.* AS

1.7.7 Alia de consimili materia.

[1] "*Spreto consilio Salomonis antiquos de relinquis amicos et novos desideras invenire. Unde me non curas tuis litteris visitare.*"

1.7.8 Quod cuilibet patet excusationis doctrina.

[1] Ad inveniendum excusationum genera in propositum vel obiectum humana conditio, non minus ex vitio quam virtute, plurimum est instructa, et in pluribus horum librorum capitulis plena excusandi notitia reperitur.

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 1.8

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 1.8 QUALITER MULTA POSSUNT BREVITER INTIMARI

1.8.1 Littere, quibus rogatur aliquis, quod proposita debeat breviter intimare.

[1] "De federe dilectionis antique gerens fiduciam pleniorum, tuam non dubito amicitiam deprecari, quatinus de statu paterne domus, de cathedralis ecclesie dispositione, quid michi fit agendum et de patrie rumoribus me breviter certificare procures."

| [\[5rb\]](#) P

1.8.2 Littere, in quibus quadraginta significata continentur.

[1] "Pater moritur {1}, genitrix infirmatur {2}, fratrum discordia invalescit {3}, domus ruine patet {4}, rei conveniri non possunt {5}, destruitur molendinum {6}, predia non arrantur {7}, vis deperit {8}, instrumentum non valet reperiri {9} et mortuus est procurator {10}. Expense invalescunt {11}, peccunia deest {12}, accipitur mutuo {13}, usura queritur {14}, nec est unde locus {15}. .B. dotem requiritur {16}, consanguinei iam tepescunt {17}, et evanuit pedium amicorum {18}. Hoc autem de statu paterne domus dilectioni tue breviter intimavi."

[2] "De cathedralis viro ecclesie dispositione hoc tibi possum in veritate narrare, quoniam episcopus causatur cum canonicis pro divisionibus decimarum {19}. Gilbertus ad sacerdotium est promotus {20}. Cenobius est in curia {21}, prepositus obiit {22}, preposituram vacat {23}, et prebende sunt divide {24}. Arcidiaconus ivit peregre {25}, sacrista convaluit {26}, decanus in archiepiscopum est electus {27}, plebanus te infamat {28} et primicarius te defendit {29}."

[3] "Quid enim tibi sit faciendum, non video, nisi quod ad studium continuo revertaris {30} et usque ad biennium domum regredi non presumas {31}."

[4] "De patrie siquidem rumoribus te non possum per omnia reddere certiore, sed noveris, quod tempus est carum/ {32}, civitas est in motu {33}, comparvere pirrate {34}, comes non venit {35} et milites abierunt {36}."

carum | [\[5va\]](#) P

[5] "Rumores alios non scio, nisi quod imperator est in Sicilia {37}, treuga frangitur ultra mare {38}, rex Demetrius iam transivit {39} et Theodorus exercitum nititur congregare {40}."

1.8.3 Notula doctrinalis.

[1] Quadraginta significata in premissa narratione breviter continentur. Possunt per industriam oratoris multum extendi, sed non amplius breviari ex eo, quod intelligi non valerent.

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
Scrineum © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 1.9

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 1.9 DE INVECTIVIS CONTRA ILLOS, QUI AD STUDIUM IRE DIFFERUNT

1.9.1 Littere, quibus aliquis exhortatur iuvenem, ne ire differat ad studia litterarum.

[1] "Frequenter dilectionem tuam viva voce premonui, ut non differas ad litterarum studia properare, quod facere penitus neglexisti, non considerans quod in principio iuventutis ingenium hominis est velut cera calida, que apta est recipere quamlibet formam sigilli. Postquam vero ad diuturnitatem fit progressus vena studentis arescit, erubescit insistere initialibus documentis. Porro mora trahit ad se ignorantie periculum, ubi negligitur et spernitur etatis et temporis aptitudo."

| [\[5va\]](#) P

1.9.2 Invectiva contra illum, qui disposuit ire nec vadit ad studia litterarum.

[1] "Ad annum iam vigesimum pervenisti et ante quintum decimum ire disposueras ad studia litterarum dicens assidue 'in anno futuro studebo', et aliquando referebas 'cras ibo', volens imitari corvos et volatum spernere aquilarum, unde in fabulam populi es conversus."

1.9.3 Invectiva contra illum, qui cum fervore studere incipit et cum pudore dimittit.

[1] "Circa tui studii principium eras in lectionibus et repetitionibus animosus, nocturnas quietes crebris vigiliis conturbabas, et in exercitio litterali fervere sicut aqua bulliens videbaris. Sed paulo post vigilias respuisti, et nunc frigidior glacie inveniris, unde proverbialiter plurimi dicere iam ceperunt: 'Quid facit in prato ille vitelus novellus, qui circa scientiam cornua et ungulas producere videbatur, et nunc velut taurus evagari non desinit per armamentum?'"

1.9.4 Littere, quibus reprehensus promittit, si iturum cum illo, qui eum reprehendit.

[1] "Tollerare non valens improperia diurna disposui firmiter Bononiam regredi ad studendum, unde vos deprecor, ut michi significare velitis, qua die disposuistis iter arripere, quia vobiscum venire peropto."

1.9.5 Preordinat reprehensor terminum reprehensio.

[1] "Die mercurii proximo sis paratus, si mecum venire peroptas."

On invective, see **Rhetorica novissima** [prol. 2, 10.1](#) and DP 99 A83 vol. 5 (1995)

Atalaya: revue français d'études médiévales hispaniques "L'invective au moyen
âge (France, Espagne, Italie)." *blazons populaires*, Cicero's Cataline Orations, Sallust's
invective against Cicero, Ovid's invective against Ibis, Petrarch's invective, Scholberg,
Kenneth R. **Satira e invectiva en la Espana medieval** (Madrid 1971); Benzinger's
Invectiva in Romam

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998

[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 1.10

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 1.10 DE PROSPERIS EVENTIBUS, QUI SCOLARIBUS IN PRIMORDIO STUDII OCURRUNT

| 1.10.1 De scolari, qui significat, quod in eundo ad studium sibi cuncta prospere successerunt.

[1] "Benedictus Dominus Deus, qui michi sicut filio Tobie misit angelum suum ad dirigendum gressus meos in viam pacis, unde Parisius cum optata prosperitate deveni et ibidem sine aliquo incommodorum eventu incepi studere."

| [\[5va\]](#) P | [\[5vb\]](#) P

1.10.2 Responsiva cum expressione gaudii.

[1] "Exordium optate salutis et narrationem gaudii peroptati michi obtulit tuarum pagina litterarum, quia per earum significata plenius intellexi, quod de tuo statu et continentia desiderabam audire."

1.10.3 Missiva de simili materia.

[1] "Letetur cor vestrum et inenarrabili iocunditate letetur, quia Deus pater iter meum dignatus est in omnibus et per omnia prosperari, addens ita prosperitati favorem, quod nichil in scolis michi deesse videtur ad plenitudinem gaudiorum."

1.10.4 Responsiva cum expressione gaudii.

[1] "Tuarum pagina litterarum nos fecit plurimum congaudere, quia per eam nobis innotuit, quod in eundo Bononiam omnia tibi prospere successerunt et ibidem in scolis prosperaris, unde nobis letitia ineffabilis geminatur."

1.10.5 Missiva de consimili materia.

[1] "A vobis licentia impetrata et recepto benedictionis vestre munere cepi ad studium properare, sicque cum successivo fortune incremento intravi Bononiam, ubi a sociis et amicis fui cum ingenti alacritate receptor et ab eis multiplicitate honoratus. Postmodum vero conduxi hospitium, preelegi michi magistrum et socios competentes cum quibus lego et proficio iugiter in moribus et doctrina. Hec ideo vobis intimare curavi, ut nulla de meo statu in vestris vel carorum nostrorum animis dubitatio generetur. Consuevit enim plurimis de filiis, qui morantur in provinciis alienis, intextimabilis dubietas provenire. Insuper me ad has litteras destinandum lacrime, quas in procinctu itineris

mei fudistis plurimum invitarunt."

1.10.6 Notula doctrinalis.

[1] Nota, quod de huiusmodi gaudiorum expressione in multis poteris titulis invenire copiosas materias respondendi.

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 1.11

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 1.11 DE CONTRARIIS EVENTIBUS, QUI SCOLARIBUS IN PRIMORDIO ITINERIS OCCURRUNT

1.11.1 De illo, qui significat evidens impedimentum, quod sibi occurrit, dum iret ad scolas. Unde querit consilium, quid ei sit agendum.

[1] "Eram in procinctu itineris et Bononiam properabam ob amorem studii litteralis. Unde, si essent in homine vie illius, meum duxisset propositum ad effectum, sed comparuit evidens impedimentum, quo cogor a proposito resilire. Sane, cum essem in transitu Alpium, occurrerunt quidam latrones, qui peccuniam, libros, vestes et equos michi penitus abstulerunt, me nudem, verberatum et vulneratum, lugubrem et abiectum in solitudine dimittentes. Postmodum autem diverti ad quoddam monasterium, in quo tamdiu proposui/ commorari, donec quid michi sit agendum vestris litteris intimetis."

| [\[5vb\]](#) P proposui | [\[6ra\]](#) P

1.11.2 Notula doctrinalis.

[1] Ad complementum huius tituli sit recursus ad titulum [DE IMPEDIMENTIS EVIDENTIBUS](#)¹ et variationi quilibet orator insistat et studeat supervenientia gravamina enarrare.

¹ See below, [3.15](#).

1.11.3 Responsiva cum dubitatione.

[1] "A me super dubio consilium postulasti, unde plurimum dubito, quid tue dilectioni debeam respondere. Nam, si dixero 'vadas et propterea non tardes', incumbit persone periculum et confusio, que provenit a pudore. Porro qua fronte posses ingredi civitatem, amicos et socios revidere, frequentare scolas et maxime, cum sis nudus et nullam spem habeas in amicis. Dicerent enim quamplures, quod aut spoliatus essem ad zaram¹ aut nichil tecum de propriis attulises. Si autem dixero 'non vadas', in regressu patieris pudorem nec audiebis coram illis alaci facie apparere, a quibus nuper licentiam posulasti, et qui tibi sua munera contulerunt. Nam invidi tui rei eventum semper in deteriorem partem convertent nec dicent, quid fuerit, sed quid potuerit in consimilibus evenire. Post te insuper plurimi subsannabunt dicentes: 'Hic est, qui repente poeta prodiit et rediit in momento'. Ego vero tibi nescio consilium exhibere, nisi quod tu ipse deliberes, an magis velis in patria quam in scolis pati pudorem."

¹ See below, [1.13.3](#), [4.6.6](#), [5.6.25](#), [6.9.4](#).

1.11.4 Notula doctrinalis.

[1] Nota, quod ipse scolaris potest duobus membris premissae narrationi respondere, si sciverit regulariter variare.

1.11.5 De illo, qui suadet, quod propter illud impedimentum non est relinquendum incepsum.

[1] Item aliquis consulere potest, quod non debet relinquere propter illud impedimentum, ut non properet ad studia litterarum et maxime, cum omne solum sit fortis patria, sicut piscibus equor.

[2] Item proponat orator commendationem sapientie quantave sapientes gloria decorentur.

[3] Item inducat exemplum de aliquo cui simile aliquando evenerit, et postmodum gradiens per itinera tribulationum ad philosophie pervenerit gloriam et culmen honoris.

1.11.6 De illo, qui suadet in contrarium.

[1] Item suadere potest orator, quod se non supponat fortune nec pro scientia capescenda mendicet, quia posset facile deperire. Et inducat similitudinem de aliquo, cui simile acciderit.

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 1.12

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 1.12 DE BONIS ET MALIS INGENIIS, STUDIIS ET MORIBUS ADDISCENTIUM

1.12.1 De commendationem filii habentis bonum ingenium, studium et memoriam.

[1] "Mirificavit Dominus dilectissimum filium vestrum .A. in scolasticis disciplinis conferens ei facilitatem in addiscendo, in studendo perseverantiam et in retinendo memoriam excellentem. Nam licet parum adhuc studuerit, in ipsa temporis brevitate adeo iam profecit, quod omnes et singuli admirantur. | Non est ei par in ingenio, non est ei similis in studio nec in memoria coequalis. Refirmatur illis, qui primitius didicerunt; repetit eis qui credebantur esse magistri; miro modo construit, legit, intelligit, proloquitur, disputat, obicit et respondit, facit carmina, componit rithmos, dictat in prosa. Et ita proficit in qualibet facultate, quod multi credunt eum implorare suffragia spiritum immundorum."

| [\[6ra\]](#) P admirantur | [\[6rb\]](#) P

1.12.2 Rogat pater, ut de filio studente sibi veritas intimetur.

[1] "Industrie vestre duxi rogamina porrigere subiectiva, ut de ingenio et studio filii mei michi veritatem sine alicuius taciturnitatis nebula intimare curetis."

1.12.3 Responsio, qua intimatur studentis laus.

[1] "Rogastis me, quod de ingenio et studio filii vestri meis deberem vos reddere litteris certiores. Noveritis ergo et nullatenus dubitetis, quod filius vester tamquam famosum germe pullulat addiscendo, claret ingenio naturali, quod per studii assiduitatem exornat. Unde vobis annuntio preconium laudis et inditium glorie peroptate."

1.12.4 Alia responsio, qua remissius intimatur studentis laus.

[1] "Filius vester .A. competens habet ingenium et competenter adheret studio litterali et creditur, quod per consuetudinem et exercitium proficiet addiscendo. Nemo enim repente fit summus et in brevi spatio temporis de novitiis non possumus iudicare."

1.12.5 Alia responsio, qua intimatur de duritie ingenii.

[1] "Sauciastis cor meum et precordia duris iaculis vulnerastis, cum de ingenio et studio filii vestri duxistis proponere questionem. Ego enim, si mentiri voluero,

commendationi eius insistam et, si dixero veritatem, conturbabitur anima vestra. Nam die noctique studet, suspirat, vigilat, anxiatur, sed quicquid faciat ita sibi adheret scientia litteralis tamquam faba marmori et sicut cibum defuncto. Verumtamen ei non est aliquatenus imputandum, quid nemo potest obtainere per vim, quod sibi est a natura negatum. Profecto sine divite vena labor et pena deperire noscuntur."

1.12.6 Notula doctrinalis de diversitate ingeniorum, studiorum et memoriarum.

[1] Circa hec et consimilia infinite possent materie reperiri, quia plures sunt, qui habent ingenium, memoriam et studium et quidam qui pollut ingenio naturali, sed studere non possunt nec valent aliquid memorie commendari. Sunt et alii, qui habent ingenium et studium, sed memorari non possunt. Item sunt quidam, qui habent ingenium et memoriam, sed studere non valent. Insuper aliqui reperiuntur, quibus ingenium, memoria et studium sunt penitus denegata.

1.12.7 Notula, qua distinguitur, quid sit indolis.

[1] Nota, quod puer potest dici bone vel male indolis. Est enim indolis future probitatis imago, quam in pueris videmus, in quibus adhuc non est virtus, sed signum ostenditur virtutis. Item est indolis future pravitatis imago, quam in pueris videmus, in quibus adhuc non est vitium, sed vitii presagium demonstratur.

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 1.13

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 1.13 DE HONESTIS MORIBUS ET PRAVIS MORIBUS ADDISCENTIUM

| 1.13.1 De honestis moribus comitis Mathei Brancaleonis.¹

Oration to count Mathew Brancaleonis, Roman nobleman and Boncompagno's student. Matthew's teacher confesses that his imagination has labored long to give birth to this speech ([§1](#)) and explains that it employs the singular form of address because Matthew knows that plural address of a singular person is inane flattery. Excursus criticizing this custom ([§2](#)). Description of a conversation the teacher had about the honest character of Matthew with his uncle, the papal legate Leo Brancaleonis, cardinal priest of S. Croce ([§3-§8](#)). The distinction between nobility of blood and nobility of character ([§4](#)). Matthew's nobility of lineage increased by his nobility of character, evidenced in his liberality towards petitioners ([§5](#)). Excursus on petitioners and petitions ([§6](#)). Praise of Matthew's judgment and the constancy of his nobility ([§7](#)). Final word-play on Matthew's leonine blood and character ([§8](#)). [Date of conversation: May-June 1207]